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نحوه رسيدگي به خريدهاي ارزي اشخاص از بانک مرکزي

 

شماره: 200/2322/ص

تاريخ:1398/02/18 

ادارات کل امور مالياتي استان ها

امور مالياتي شهر و استان تهران

با توجه به تحولات ارزي سال‌هاي 1395 لغايت 1397 و فعاليت سوداگرانه برخي
اشخاص که مبادرت به خريد ارز به هر طريق از بانک مرکزي نموده اند و به منظور
رسيدگي مالياتي هماهنگ و متناسب با درآمد حاصله، اين شيوه نامه جهت نحوه

رسيدگي به خريدهاي ارزي اينگونه اشخاص ابلاغ مي گردد:

1-اشخاص حقوقي خريدار ارز از سامانه بانک مرکزي:

کليه اطلاعات مربوط به خريد ارز اشخاص حقوقي در اداره امور مالياتي مربوط به
عنوان يک اطلاعيه بارگذاري شده تا با بررسي آثار فعاليت ارزي و اطلاعيه‌هاي مربوط
به فعاليت اشخاص حقوقي، موضوع در هنگام رسيدگي به پرونده‌هاي مالياتي مورد

بررسي قرار گرفته و مطابق مقررات ذيربط و اين شيوه نامه اقدام گردد.

2-اشخاص حقيقي خريدار ارز از سامانه بانک مرکزي:

کليه اطلاعات مربوط به خريد ارز اشخاص حقيقي بر اساس حجم خريد ارز از سامانه
مزبور از سوي معاونت مالياتهاي مستقيم جهت رسيدگي در کارگروه رسيدگي منتخب
امور مالياتي شهر و استان تهران و نيز ادارات کل امور مالياتي مربوط در استان‌ها
ارسال مي‌شود. همچنين اطلاعات مربوط به تراکنش‌هاي بانکي اين موديان از طريق
دفتر بازرسي ويژه، مبارزه با پولشويي و فرار مالياتي به امور مالياتي شهر و استان

تهران و ادارات کل امور مالياتي استانها ارسال مي‌شود.

اقدامات مالياتي:

ادارات کل امور مالياتي استان‌ها و امور مالياتي شهر و استان تهران مي‌بايست در
 فاقد پرونده مالياتي مشاغل است ابتدا نسبت به تشکيل پرونده  مودي مواردي که
اقدام و سپس به تناسب پرونده‌ها، نسبت به صدور احکام جهت رسيدگي به کليه
منابع مالياتي موديان مزبور اعم از مالياتهاي مستقيم )مشاغل،حقوق و تکليفي( و
ارزش افزوده )حسب مورد( مبادرت نمايند. کارگروه رسيدگي منتخب ضمن دعوت از
مودي و درخواست ارائه اسناد و مدارک مربوط بدوا نسبت به بررسي و ارتباط خريد ارز
با سوابق فعاليت پرونده واصله اطمينان حاصل نمايند. در صورت عدم ارتباط شغل
مربوط با خريد ارز، چنانچه مودي در مکان ديگري داراي فعاليت مرتبط با ارز بوده،
ضمن اخذ مستندات، پرونده واصله را عودت و پس از دريافت پرونده مربوط )چنانچه

مربوط به آن امور و يا اداره کل باشد( نسبت به رسيدگي آن اقدام گردد.
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شماره سند: 200/2322/ص
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وضعیت سند: معتبر

امضا کننده: سرپرست سازمان امور مالياتي کشور
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نحوه رسيدگي به خريدهاي ارزي 
اشخاص از بانک مرکزي
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ادارات کل امور مالياتي مي‌بايست در اسرع وقت نسبت به درخواست کارگروه
رسيدگي منتخب مربوط اقدام نمايند و در صورت نبود سابقه، با اتکا به اظهارات کتبي
مودي و با توجه به نشاني محلي که مودي اظهار نموده است، نسبت به تشکيل

پرونده و ارسال آن به کارگروه مزبور اقدام نمايند.

نحوه رسيدگي مالياتي:

الف- در مواردي که مودي داراي پرونده مالياتي مي‌باشد:

 کارگروه رسيدگي منتخب مکلف است اسناد و مدارک تسليمي توسط مودي و يا  
بدست آمده از ساير مراجع را بررسي و به شرح ذيل اقدام نمايد:

1-چنانچه ارز خريداري شده مرتبط با فعاليت شغلي مودي بوده و قبلا به نحوي در
رسيدگي اداره امور مالياتي ذيربط منظور شده باشد، تشخيص و مطالبه ماليات مجدد

براي ارز خريداري شده موضوعيت نخواهد داشت.

2-چنانچه ارز خريداري شده مرتبط با فعاليت شغلي مودي بوده و قبلا به نحوي در
رسيدگي اداره امور مالياتي ذيربط منظور نشده باشد، به شرح ذيل اقدام مي شود:

1-2-اگر فعاليت مودي خريد و فروش ارز نباشد:

در صورتي که در اجراي مقرارت ماده )97( قانون مالياتهاي مستقيم قبل از اصلاحيه
 آن امکان تعيين درآمد مشمول ماليات واقعي بر 2   و تبصره 1394/04/31  مورخ
اساس اسناد و مدارک ابرازي يا به دست آمده وجود داشته باشد، طبق اسناد و مدارک
واصله يا به دست آمده از جمله تراکنشهاي بانکي مودي نسبت به رسيدگي و تعيين

درآمد مشمول ماليات اقدام گردد.

همچنين در صورتي که امکان تعيين درآمد مشمول ماليات واقعي بر اساس اسناد و مدارک ابرازي يا به
 طبق مقررات منظور شده در بند )3( نکات و ضوابط اجرايي دست آمده فراهم نباشد،

 1396، ميزان فروش فعاليت مورد نظر  و 1395  مجموعه ضرايب مالياتي سنوات
تعيين و بر اساس ضريب مربوط نسبت به محاسبه درآمد مشمول ماليات و ماليات

متعلق اقدام شود.

بديهي است چنانچه مودي مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده باشد فروش بدست
آمده،مأخذ مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده خواهد بود.

2-2- اگر فعاليت مودي خريد و فروش ارز باشد:

در صورتي که امکان تعيين درآمد مشمول ماليات واقعي بر اساس اسناد و مدارک
ابرازي يا به دست آمده وجود داشته باشد، بر اساس اسناد و مدارک واصله يا به
دست آمده از جمله تراکنشهاي بانکي مودي نسبت به رسيدگي و تعيين درآمد
مشمول ماليات اقدام گردد. در غير اين صورت و در صورتي که تاريخ دقيق فروش ارز
مشخص نباشد، توصيه مي‌شود با رعايت مقررات قسمت اخير تبصره )2( ماده )97(
 براي تعيين ميزان 1394/04/31  قانون مالياتهاي مستقيم قبل از اصلاحيه مورخ
فروش ارز حاصله، ميانگين نرخ فروش آزاد سه ماهه بعد از تاريخ خريد ارز ملاک عمل
قرار گرفته و تفاوت حاصله با ارز خريداري شده به عنوان درآمد مشمول ماليات
محاسبه شود.بديهي است تعيين مأخذ ماليات بر ارزش افزوده اينگونه پرونده‌ها طبق
دستورالعمل شماره 200/93/526 مورخ 1393/07/05 موضوع رسيدگي به ماليات

بر ارزش افزوده صرافي‌ها خواهدبود.

بازگشت
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3- چنانچه ارز خريداري شده مرتبط با فعاليت شغلي مودي نباشد و قبلا به نحوي در
رسيدگي اداره امور مالياتي ذيربط منظور نشده باشد، در صورتي که اسناد و مدارک
ارائه شده کافي براي رسيدگي است تعيين درآمد مشمول ماليات متعلق بر اساس
مستندات خواهد بود و در غير اين صورت با استناد به قسمت اخير تبصره )2( ماده
 1394/04/31، تفاوت ارزش )97( قانون مالياتهاي مستقيم قبل از اصلاحيه مورخ
ريالي فروش از خريد ارز معلوم نباشد، توصيه مي‌شود ميانگين نرخ فروش آزاد سه
ماهه از تاريخ خريد ارز ملاک عمل قرار گيرد و در جهت مطالبه ماليات بر ارزش افزوده

مطابق بند 2-2 فوق عمل مي‌شود.

ب- در مواردي که مودي فاقد پرونده مالياتي باشد:

کارگروه رسيدگي منتخب مکلف است اسناد و مد ارک تسليمي توسط مودي و يا به
دست آمده از جمله تراکنشهاي بانکي و همچنين استفاده از اطلاعات سامانه 120 را
اخذ و بر اساس مزبور ضمن مشخص نمودن نوع فعاليت شغلي مودي، حسب مورد بر

اساس يکي از روش هاي بند )الف( اقدام نمايند.

ج- اگر فعاليت ارزي مودي براي شخص ديگري باشد)مباشر(:

چنانچه به موجب اسناد و مدارک مثبته و نيز اقرار شخص ثالث احراز گردد که فعاليت
ارزي مودي براي شخص ديگري است، ضمن لحاظ نمودن سهم حق الزحمه مودي در
پرونده مربوط، اطلاعات ارزي مذکور در پرونده شخص واقعي الصاق و توسط گروه

رسيدگي مطابق بندهاي )الف( و )ب( فوق مورد رسيدگي قرار مي گيرد.

د- ساير موارد:

چنانچه تمام يا بخشي از تراکنشها ارتباط با فعاليت ارزي نداشته باشد مطابق
دستورالعمل هاي رسيدگي به تراکنشهاي مشکوک بانکي صادره توسط سازمان امور

مالياتي کشور نسبت به موضوع اقدام شود.

چنانچه مودي اسناد و مدارک مثبته ارائه نمايد، که ارز خريداري شده، فروش نرفته و يا
مصرف نشده و جزء موجودي‌هاي وي مي باشد، در صورت احراز مراتب توسط کارگروه
رسيدگي منتخب در اينگونه موارد مي‌بايست نسبت به شناسايي درآمد حاصل از
تسعير ارز )مابه التفاوت قيمت خريد ارز و قيمت ارز در پايان سال( عملکرد سال مورد
رسيدگي اقدام و درآمد مشمول ماليات و ماليات متعلق را با رعايت مقررات تعيين

نمايند.[1]

شايان ذکر است به منظور هماهنگي و وحدت رويه در روش‌هاي رسيدگي، دفتر فني و
حسابرسي مالياتي معاونت ماليات‌هاي مستقيم و دفتر رسيدگي و استرداد معاونت
ماليات بر ارزش افزوده حسب مورد موظف به ارائه راهنمايي‌ها و ارشادات لازم به

ادارات کل امور مالياتي مي‌باشند.

محمدقاسم پناهي

سرپرست سازمان امور مالياتي کشور

[1] . پاراگراف دوم بند )د( اين دستورالعمل به موجب دادنامه شماره 140009970905813047 مورخ
1400/11/19 هيأت عمومي ديوان عدالت اداري، ابطال شد.

مواد قانونی وابسته

بازگشت
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ماده 93 ـ درآمدي که شخص حقيقي از طريق اشتغال به ‌مشاغل يا به عناوين ديگر غير از موارد مذکور در ساير

فصل‌هاي اين ‌قانون در ايران...
 

ماده 97رآمد مشمول ماليات اشخاص حقيقي موضوع اين قانون که مکلف به تسليم اظهارنامه مالياتي مي- د-
..باشند به استناد اظهارنامه مال.

 
ماده 105ـ جمع درآمد شرکتها و درآمد ناشي از فعاليت‌هاي‌انتفاعي ساير اشخاص حقوقي که از منابع مختلف

در ايران يا خارج ‌از ايران...
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